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Tämä on toiminnallinen opinnäytetyö, jonka tarkoituksena on kartoittaa tietoa 

seksuaalisuudesta seksuaalivähemmistöjen osalta ja sen pohjalta toteuttaa opas Laurea-

ammattikorkeakoulun terveydenhoitajaopiskelijoille seksuaalisuuden monimuotoisuudesta 

seksuaalivähemmistöjen näkökulmasta. Opinnäytetyön tavoitteena on lisätä 

terveydenhoitajaopiskelijoiden tietoisuutta sek-suaalisuuden moninaisuudesta 

seksuaalivähemmistöjen näkökulmasta.   

Opinnäytetyö sisältää itse raportin, sekä itse oppaan. Teoreettinen tausta käsittelee 

seksuaalisuuden muodostumista, seksuaalikasvatusta, seksuaalivähemmistöjen historiaa 

Suomessa, sekä seksuaalivähemmistöön kuuluvan kohtaamista terveydenhoitoalalla. 

Teoreettisen taustan tietoperuste on koottu lähdekriittisesti alan oppikirjoista, sekä 

kotimaisista että kansainvälisistä tutkimuksista. Teoreettisen tiedon pohjalta on rakennettu 

opas, joka toteutettiin yhteistyössä Laurea-ammattikorkeakoulun kanssa.  

Oppaan sisällä on teoriatietoa seksuaalisuudesta ja sen muodostumisesta sisältäen 

pohdintakysymyksiä, joiden avulla lukija voi pohtia ja jäsennellä omia ajatuksiaan käsitellystä 

aiheesta. Opas on arvioitutettu tarkoituksenmukaisuudestaan ja hyödyllisyydestään Laurea-

ammattikorkeakoulun terveydehoitajaopiskelijoiden (ryhmät STG221SA ja STG220SA) toimesta 

keväällä 2023. 
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The purpose of this functional thesis was to chart information about sexuality with regard to 

sexual minorities and, based on the information, implement a guide for public health nursing 
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perspective of sexual minorities. The aim of the thesis was to increase students' awareness of 

the diversity of sexuality from the perspective of sexual minorities.  

The thesis contains the report, as well as the guide itself. The theoretical background deals 
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information, a guide has been designed, it was implemented in cooperation with Laurea 

University of Applied Sciences.  
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questions for reflection, on which the readers can reflect and structure their own thoughts on 

the discussed topic. The guide has been evaluated for its appropriateness and usefulness by 

the public health nursing students (classes STG221SA and STG220SA) of Laurea University of 
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1 Johdanto  

Vuonna 2020 poliisi kirjasi 852 viharikosta, joista 5,4 % liittyi uhrin seksuaaliseen suuntautu-

miseen. Vain neljännes uhreista ilmoitti kokemastaan väkivallasta. Yli viidennes ilmoittamatta 

jättäneistä piti kokemusta häpeällisenä. Suomessa ja maailmalla seksuaalivähemmistöt koh-

taavat muita enemmän väkivaltaa, syrjintää ja ennakkoluuloja oman seksuaalisuutensa 

vuoksi. (THL 2022; Ilmonen & Korhonen, 2015.) 

Terveydenhoitajan työssä kohdataan ihmisiä koko elämänkaaren vaiheista, aina syntymästä 

viimeisiin elinvuosiin asti. Seksuaalisuus on osa jokaisen asiakkaan ihmisyyttä, elämää ja käsi-

tystä heistä itsestään. Kehittyessämme myös seksuaalisuutemme kehittyy ja muovautuu, ja 

terveydenhoitajan rooli on usein näissä tilanteissa olla tukena ja turvana, toteuttaa seksuaali-

kasvatusta ja -neuvontaa, sekä kuunnella asiakasta. Kehittyminen vie vuosia, joskus jopa koko 

elämän (Cacciatore, Hervonen & Kosunen 2003; European Institute for Gender Equality 2023). 

Kaikki asiakkaat eivät kuulu seksuaalisen suuntautumisensa perusteella seksuaalienemmistöön 

vaan osa voi kuulua sen vähemmistöön. Seksuaalisesta suuntautumisesta puhuttaessa enem-

mistöllä tarkoitetaan heitä, jotka määrittelevät itsensä heteroseksuaaleiksi, eli jotka kokevat 

seksuaalista kiinnostusta eri sukupuolen edustajaa kohtaan, mitä itse edustaa. Täten muut 

seksuaaliset suuntautumiset ovat vähemmistöä. (THL 2020.) Vuoden 2019 Kouluterveysky-

selyssä 9 % kahdeksannen ja yhdeksännen luokan oppilaista, sekä toisen asteen opiskelijoista 

ilmoittivat kuuluvansa seksuaalivähemmistöön (Ikonen R. & Helakorpi S. 2019). Julkisessa suo-

menkielisessä keskustelussa seksuaalivähemmistöistä puhuessa on usein mukana akronyymit 

lhbtiq tai hlbtiq, joilla viitataan eri seksuaalivähemmistöjen lisäksi sukupuolivähemmistöihin 

(Seta ry 2023). Koska opinnäytetyössä käsitellään vain seksuaalivähemmistöjä, ei tätä ak-

ronyymiä työssä käytetä.  

Seksuaalisuuteen ja seksuaalivähemmistöihin liittyen ei voi koskaan olla liikaa informaatiota 

sillä se on valtava osa jokaisen asiakkaamme elämää. Myös McEwing (2020) mukaan hoitotiede 

on jäänyt muista terveydenhuollon tieteenaloista jälkeen seksuaalivähemmistöistä opettaessa 

hoitotyön opiskelijoille. Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kartoittaa tietoa seksuaalisuu-

desta seksuaalivähemmistöjen osalta, ja tiedon perusteella tuottaa terveydenhoitajaopiskeli-

joille opas. Tavoitteenamme on lisätä terveydenhoitajaopiskelijoiden tietoisuutta seksuaali-

suuden moninaisuudesta seksuaalivähemmistöjen näkökulmasta.  
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2 Teoreettinen tausta 

2.1 Seksuaalisuus 

Seksuaalisuudesta puhuessa puhekielessä tarkoitetaan usein seksuaalista suuntautumista. Sitä 

voidaan määritellä oman ja tunteiden kohteen sukupuolen perusteella tai laajemmin keneen 

kokee ihastumista ja jopa vetovoimaa. Voi myös olla, ettei henkilö koe lainkaan vetovoiman 

tai kiihottumisen tunteita ajatellessa toista henkilöä. Seksuaalisuus on osa jokaisen henkilön 

ihmisyyttä ja käsitystä itsestä. Seksuaalisuus on moniulotteinen käsite ja siihen kuuluvat esi-

merkiksi seksuaalinen kehitys, sukupuoli, seksuaalinen suuntautuminen, erotiikka sekä lisään-

tyminen (Mielenterveystalo 2022). Seksuaalisella identiteetillä kuvataan henkilön omaa suh-

tautumistaan ja kokemustaan omasta seksuaalisuudesta (OmaKS 2022). Seksuaalisuutta voi ko-

kea ja ilmentää esimerkiksi ajatusten, fantasioiden, halujen, uskomusten, asenteiden ja suh-

teiden avulla. Jokainen lopulta kokee ja ilmaisee omaa seksuaalisuutta eri tavoin, ja tähän 

vaikuttavat eri asiat, kuten uskonto, kulttuuri, poliittinen tausta ja historialliset tekijät, 

unohtamatta psykologisia, biologisia, sosiaalisia, henkisiä ja taloudellisia vaikuttajia. Koska 

jokaisella on omanlainen ja uniikki tapa ilmaista omaa seksuaalisuuttaan, puhutaan tästä ilmi-

östä seksuaalisuuden monimuotoisuutena. (THL 2020.) 

 

Seksuaalisuus kehittyy läpi koko ihmiselämän. Pohja seksuaalisuuden muodostumiselle syntyy 

jo lapsuudessa, nuorena opitaan uusia kokemuksia, kuten seksuaalisuuden kokeilua ja aikui-

sempana seksuaalisuus on usein vakiintunutta. Ikäihmisenä seksuaalisuus ei enää muodostu 

vaan se muuttaa enemmänkin muotoansa. Seksuaalisuuden muodostumiseen vaikuttavat yksi-

lön taustat ja kokemukset, mutta usein kulku on sama. Cacciatore ja Korteniemi-Poikela 

(2019) kertovat seksuaalisuuden kehittymisen seuraamiseen 11-portaisesta mallista (Kuvio 1.), 

seksuaalisuuden portaista. Malli on tarkoitettu työkaluksi selventämään yksilölle ja seuraa-

maan tämän seksuaalisuuden kehitystä. Portaita on mahdollista kulkea eri aikaan verrattaen 

ikätovereihin ja joskus portailla voidaan ottaa askelmia taaksepäin. (Cacciatore, Kaitala & 

Korteniemi-Poikela 2019; Cacciatore, Hervonen & Kosunen 2003.) 

 

Kuvio 1: Seksuaalisuuden portaat 
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Ensimmäisellä ”olen ihana” -portaalla lapsi rakastuu ja hyväksyy itsensä täysin, nauttii ke-

hosta, kosketuksesta ja tutkii kehoaan uteliaasti. Toisella portaalla on tykkäyskavereita, 

jonka aikana tarkoitus on tutkia ihastuksia, mitä rakkaus on oppien rajojen ja tunteiden näyt-

tämistä sekä muiden henkilöiden tunteiden pohtimista. Kolmannella portaalla lapsi etsii 

omalle rakkauden tunteelle oman kohteensa, joka on usein oma vanhempi. Rakkauden koh-

teelle tunnustetaan tunteet, ja mustasukkaisuuttakin voi olla ilmassa. Neljännellä portaalla 

rakkauden kohteena on idoli eli yleisesti ihailtu henkilö, kuten julkisuuden henkilö tai per-

heen ulkopuolinen aikuinen voi olla esimerkiksi julkkis tai perheen ulkopuolinen aikuinen. 

Tunteet ovat usein haaveilua parisuhteeseen liittyen. Viidennellä portaalla ihastus on tuttu, 

mutta samalla salaisuus, jota ei muille kerrota. Usein ihastus kohdistuu ikätoveriin ja por-

taalla on tarkoitus oppia hallitsemaan omaa toimintaa voimakkaiden tunteiden kanssa. Kuu-

dennelle portaalle siirtyessä ihastus on tuttu ja ihastumisesta kerrotaan kaverille. Tällä por-

taalla harjoitellaan tunteiden jakamista ja niistä puhumista sekä erityisesti ystävätaitoja, 

joita tarvitaan pohdittaessa seurustelun aloitusta. Seitsemännellä portaalla rakkauden kohde 

saa tietää tästä tunteesta vastareaktiosta huolimatta. Olennaista portaalla on selvitä tilan-

teesta, jossa ihastus saa tietää ihastumisen esimerkiksi viestillä tai ystävän kautta. Kahdek-

sannella portaalla ihastus tietää tunteista ja tunteet halutaan näyttää maailmalle kosketuk-

sella, koska rohkeus ei välttämättä riitä toisen kanssa puhumiseen. Samoin mahdollisia eron 

aiheuttamia tunteita harjoitellaan käsittelemään. Yhdeksännellä portaalla suudellaan, ja kos-

ketuksessa on uudenlainen, ihan erilainen nautinto. Seksuaalinen kiihottuminen on läsnä ja 

seksistä haaveillaan. Harjoitellaan kehon ja tunteiden hallitsemista. Kymmenennellä portaalla 

tutustutaan itseen ja kumppaniin yhdessä etenkin sitä mikä tuntuu hyvältä. Kumppanin kanssa 

jaetaan seksuaalinen nautinto. Viimeisellä yhdennellätoista portaalla rakkauden tunne on voi-

makas ja nautittavaa, tällä portaalla rakastelu tapahtuu. Uutta nautintoa koetaan fyysisenä ja 

psyykkisenä mielihyvänä ja olennaisina osina on vastuu ja kunnioitus, halu ja nautinto, järki,  

tunne, sekä biologia. (Cacciatore, Kaitala & Korteniemi-Poikela 2019.) 

 

2.2 Seksuaalinen suuntautuminen 

Seksuaalisella suuntautumisella tarkoitetaan sitä, keihin ihminen tuntee vetovoimaa emotio-

naalisesti ja/tai eroottisesti. Toisen ihmisen seksuaalista suuntautumista ei voi olettaa tai 

päätellä. Henkilön seksuaalinen mielenkiinto sekä halut voivat muuttua elämän aikana, esi-

merkiksi elämänkokemuksen ja iän myötä. Jokainen määrittelee itse oman seksuaalisen suun-

tautumisen sekä mitä termiä tästä haluaa käyttää, eivätkä kaikki koe tarpeelliseksi määritellä 

omaa seksuaalista suuntautumistaan. (American Psychological Association 2008; Santalahti 

2018.) Tässä opinnäytetyössä käsitellään yleisimpiä seksuaalisuuksia.  

Seksuaalisuutta usein määritellään sukupuolen kautta. Ymmärtääkseen seksuaalisen suuntau-

tumisen moninaisuutta, on tärkeää tietää mitä sukupuolella tarkoitetaan, sillä useimmat 
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seksuaaliset suuntautumiset määritellään henkilön oman, ja seksuaalisen kiinnostumisen koh-

teen sukupuolen mukaan (Seta ry 2022). Itse sukupuolen käsite on monimuotoinen, ja sillä 

voidaan viitata juridiseen sukupuoleen, ruumiilliseen sukupuoleen, sosiaaliseen sukupuoleen 

tai sukupuoli-identiteettiin. Juridisesti Suomessa sukupuolia on kaksi, ja tämä ilmenee henki-

lötunnuksesta. Henkilön sukupuoli määritellään syntymässä tai sukupuolenkorjausprosessin yh-

teydessä Suomessa joko mieheksi, tai naiseksi. Ruumiillinen sukupuoli on myös monitahoinen, 

sillä siihen liittyvät anatomia, kromosomit ja hormonit. Sosiaalisella sukupuolella tarkoitetaan 

sitä, mihin sukupuoleen ihminen yhteiskunnassa nähdään. Sukupuoli-identiteetillä kuvataan 

henkilön omaa kokemusta sukupuolestaan, ja tätä määritelmää THL suosittelee käytettävän. 

Henkilö voi siis määritellä itsensä mieheksi, naiseksi, molemmiksi, joksikin muuksi tai suku-

puolettomaksi (THL 2020). Jos henkilön koettu sukupuoli vastaa hänelle syntymässä määritel-

tyä sukupuolta kutsutaan häntä cissukupuoliseksi ihmiseksi. Transihmiseksi taas kutsutaan, jos 

henkilön koettu sukupuoli tai sukupuoli-ilmaisu poikkeaa syntymässä määritellystä juridisesta 

sukupuolesta. Transihmisyys on kattotermi, johon kuuluvat transsukupuolisuus, transvestisuus, 

muun sukupuolisuus ja sukupuolettomuus. Intersukupuolisuudella tarkoitetaan sitä, kun suku-

puolitetut fyysiset ominaisuudet, kuten sukuelimet tai kromosomit, eivät oli yksiselitteisesti 

mies- tai naistyypillisiä (THL 2020). Zuckerin (2017) mukaan transsukupuolisen identiteetin 

esiintyvyys on 0,5–1,3 % väestöstä. Osa transihmisistä kokevat jo lapsena, ettei syntymässä 

määritetty sukupuoli vastaa omaa sukupuoli-identiteettiään, toisilla se voi tulla esille puber-

teetin yhteydessä, ja jotkut havahtuvat tähän vasta aikuisiällä (Blomqvist, Grönroos, Korpela, 

Torvinen & Alanko 2019). Tässä opinnäytetyössä sukupuolesta puhuttaessa tarkoitetaan henki-

lön omaa kokemustaan sukupuolestaan.  

Santalahti (2018) kertoo yleisimpien seksuaalisten suuntautumisten jakautuvan hetero-, 

homo- ja biseksuaalisuuteen. Jos henkilö tuntee vetoa eri sukupuolen edustajaan kuin mitä 

itse on, kutsutaan tätä usein heteroseksuaalisuudeksi. Jos vetovoiman kohde on samaa suku-

puolta, kuin henkilö itse, puhutaan homoseksuaalisuudesta. Homoseksuaalisuus itsessään on 

kattotermi, mutta sitä käytetään puhekielessä kuvaamaan miestä, joka on kiinnostunut mie-

histä. Lesbolla tarkoitetaan naista, joka on kiinnostunut naisista. Biseksuaalisuudella tarkoite-

taan, että henkilö kokee kiinnostusta molempia sukupuolia kohtaan. Biseksuaalisuudelle on 

myös päällekkäinen termi panseksuaalisuus, jolla tarkoitetaan, ettei kiinnostus pohjaudu su-

kupuoleen. Muita sukupuolesta riippumattomia seksuaalisuuksia ovat androseksuaalisuus ja 

gyneseksuaalisuus. Androseksuaalinen kuvaa henkilöä, joka kokee vetoa maskuliinisia piirteitä 

kohtaan ja gyneseksuaali taas kokee viehätystä feminiinisiä piirteitä kohtaan. (THL 2020; Seta 

ry 2022; American Psychological Association 2008.)  

Kaikkien kokema vetovoima ei ole aina seksuaalissävytteistä tai seksuaalisiin tekoihin pyrki-

vää, tätä kutsutaan aseksuaalisuudeksi. Aseksuaalisuus on siis kattotermi, jonka alle kuuluu 

erilaisia seksuaalisuuksia. Aseksuaalit voivat kokea muunlaista kuin seksuaalista vetovoimaa, 

kuten romanttista, emotionaalista tai vaikka esteettistä vetovoimaa. Lisäksi aseksuaali 
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henkilö voi identifioida itsensä myös muilla seksuaalisuuksilla, kuten aseksuaali lesbo. Aseksu-

aalisuuden alle kuuluvat esimerkiksi demiseksuaali, harmaa-aseksuaali, autoseksuaali ja aro-

manttisuus. Demiseksuaali tuntee seksuaalista vetoa vasta, kun toiseen on luotu vahva side 

ennalta. Harmaa-aseksuaali taas tuntee vetoa harvoin tai vähän, eikä välttämättä koe tar-

vetta toimia sen mukaan. Autoseksuaali ei koe tarvetta sisällyttää toisia henkilöitä seksielä-

määnsä, eli tuntee seksuaalista vetovoimaa ainoastaan itseään kohtaan. Aromanttisella henki-

löllä tarkoitetaan henkilöä, joka ei koe romanttista vetovoimaa. Aromantikko voi olla lisäksi 

aseksuaali, muttei välttämättä. (Marshall Cavendish Reference Books 2010 82–83; Seta ry 

2023a.) 

  

2.3 Seksuaalikasvatus terveydenhoitajan työssä 

Seksuaalikasvatuksella on etenkin nyky-yhteiskunnassa valtava merkitys. Omasta seksuaalisuu-

desta ja sukupuolesta on hyväksytympää puhua kuin muutama vuosikymmen sitten. Suomessa 

seksuaalikasvatus on vuosien saatossa kokenut mittavia muutoksia. 1800-luvun loppupuolella 

seksuaalikasvatus kannatti täysin absoluuttista sukupuolimoraalia eli seksin kuulumista vain 

avioliittoon. Naisille tarkoitetuissa oppaissa korostettiin lisääntymistä, kuinka naisilla olisi 

passiivisempi tarve seksille, sekä kuinka naisen tehtävänä oli toimia lasten kasvattajana ja äi-

tinä. Miesten oppaissa korostettiin itsetyydytysten vaaroja, sekä seksuaalipidättäytymistä (Pa-

lojärvi & Veikkola 2002). Lähestyessä 1990-luvun loppua seksuaalikasvatus oli jo osana perus-

opetusta. Kontula ja Meriläisen tekemässä tutkimuksessa (2007) Väestöliitolle vertailtiin vuo-

sien 1996 ja 2006 seksuaalikasvatusta keskenään. Vuonna 2006 seksuaalikasvatuksen opetuk-

sen painotus oli terveystiedossa, 9-luokalla lisäksi myös biologian oppiaineessa (Kontula & Me-

riläinen 2007). Miesvirran ja Tuomolan (2019) tutkimuksessa tuotiin esille, kuinka oppikirjat 

seurasivat hyvin perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden kriteerejä hyvin, mutta ei 

kuitenkaan THL:n seksuaalikasvatuksen standardeja. THL on luonut seksuaalikasvatukselle 

standardit siitä, mitä henkilön tulee ymmärtää ja tietää seksuaalisuuden kehityksen tueksi 

ammattilaiselle. Standardeihin kuuluu seksuaalikasvatuksen periaatteet (Taulukko 1.) ja ta-

voitteet (Taulukko 2.). (THL 2010.) 
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1 Seksuaalikasvatus on ikään nähden sopivaa, siinä otetaan huomioon nuoren kehitystaso 

ja käsityskyky, ja sitä mukautetaan kulttuurin, sosiaalisten tekijöiden ja sukupuolen 

mukaan. Se vastaa nuorten elämän realiteetteja. 

2 Seksuaalikasvatus perustuu (seksuaalisuutta ja lisääntymistä koskeviin) ihmisoikeuk-

siin. 

3 Seksuaalikasvatus perustuu kokonaisvaltaiseen käsitykseen hyvinvoinnista, joka käsit-

tää myös terveyden. 

4 Seksuaalikasvatus perustuu vakaasti sukupuolten tasa-arvoon, itsemääräämisoikeuteen 

ja erilaisuuden hyväksymiseen 

5 Seksuaalikasvatus alkaa syntymästä. 

6 Seksuaalikasvatus on nähtävä keinona kehittää yhteiskuntaa oikeudenmukaiseen ja 

myötätuntoiseen suuntaan voimaannuttamalla yksilöitä ja yhteisöjä. 

7 Seksuaalikasvatus perustuu tieteellisesti paikkansapitävään tietoon. 

Taulukko 1: Seksuaalikasvatuksen periaatteet (THL 2010, 28). 

 

Seksuaalikasvatuksen periaatteet (Taulukko 1.) pohjautuvat siihen, että jokainen ihminen on 

oikeutettu laadukkaaseen seksuaalikasvatukseen, joka on ikään sopiva ja ajankohtaista perus-

tuen tieteellisesti todistettuun tietoon. Seksuaalikasvatusta saadaan valtavasti ns. ”epäviralli-

sista” lähteistä, kuten kotioloista, mutta rooli ammattilaisella etenkin nykymaailmassa on val-

tava rooli. Osana seksuaalioikeuksia, jotka Maailman terveysjärjestö (myöhemmin WHO) laati 

vuonna 2002 onkin oikeus saada, levittää ja hakea tietoa seksuaalisuudesta, sekä saada seksu-

aalikasvatusta. (WHO, 2023; THL 2010.) Rooli korostuu etenkin nuorten parissa, mutta vaikka 

usein mielletään seksuaalikasvatuksen olevan vain nuorten asia, sitä todellisuudessa tarvitaan 

läpi ihmisen elämän kaikissa elämänvaiheissa. Sen avulla hahmotetaan omaa kehoa, ymmärre-

tään omia rajoja, sekä opitaan kunnioittamaan toisten rajoja. Se on olennainen osa kansan-

terveyden edistämisen saralla (Väestöliitto 2022a). Seksuaalikasvatus ei tarkoita vain turval-

lista seksiä vaan se on valtava kokonaisuus. Sen avulla pyritään opettamaan, että kasvava 

asiakas ymmärtäisi seksuaalisuuden moninaisuutta, seksuaalisen kehon toimintaa ja seksuaali-

oikeuksien merkityksen (Bildjuschkin 2015). Seksuaalisuus on tärkeä ja erottamaton osa kai-

kissa ihmisen elämän vaiheissa. Seksuaalisuus on osa ihmisyyttä ja sen avulla ihminen voi käsi-

tellä omaa minäkuvaansa: kuka hän on, miksi hän on. Tämä korostuukin seksuaalikasvatuksen 

tavoitteissa (Taulukko 2). (THL 2010.)  



7 

 

 

 

1 Seksuaalisuuteen, eri elämäntyyleihin, asenteisiin ja arvoihin suvaitsevaisesti, avoi-

mesti ja kunnioittavasti suhtautuvan sosiaalisen ilmapiirin edistäminen. 

2 Seksuaalisen moninaisuuden ja sukupuolten erojen kunnioittaminen sekä sukupuoli-

identiteetin ja sukupuoliroolien tiedostaminen. 

3 Nuorille tarjotaan mahdollisuus tehdä tietoon ja asioiden ymmärtämiseen perustuvia 

päätöksiä sekä toimia vastuullisesti itseään ja kumppaniaan kohtaan. 

4 Nuorilla on tietoa, varsinkin seksuaalisuuteen liittyvää tietoa, ihmiskehosta, sen kehit-

tymisestä ja sen toiminnoista. 

5 Lapset ja nuoret voivat kehittyä seksuaalisina olentoina eli oppia ilmaisemaan tuntei-

taan ja tarpeitaan, kokea seksuaalisuuden mielihyvää tuottavalla tavalla sekä muodos-

taa omat sukupuoliroolinsa ja seksuaali-identiteettinsä. 

6 Lapset ja nuoret saavat asianmukaista tietoa seksuaalisuuden fyysisistä, kognitiivisista, 

sosiaalisista, emotionaalisista ja kulttuurisista näkökohdista, ehkäisystä, sukupuoli-

tauti- ja HIV-tartunnan ehkäisemisestä ja seksuaalisen pakottamisen torjumisesta. 

7 Lapset ja nuoret saavat tarvitsemansa elämäntaidot voidakseen käsitellä seksuaalisuu-

den ja parisuhteiden kaikkia näkökohtia. 

8 Lapset ja nuoret saavat tietoa saatavilla olevista neuvonta- ja terveydenhuoltopalve-

luista sekä niiden käyttämisestä – varsinkin, jos heillä on seksuaalisuuteen liittyviä on-

gelmia ja kysymyksiä. 

9 Seksuaalisuuden ja eri normien ja arvojen pohtiminen ihmisoikeuksien näkökulmasta 

oman kriittisen suhtautumistavan kehittämiseksi. 

10 Kyky muodostaa (seksi)suhteita, joissa vallitsee vastavuoroinen ymmärrys ja kunnioitus 

kumppanin tarpeita ja rajoja kohtaan, sekä tasa-arvoiset suhteet. Tämä auttaa torju-

maan seksuaalista hyväksikäyttöä ja väkivaltaa. 

11 Kyky puhua seksuaalisuudesta, tunteista ja suhteista sekä tähän tarvittavan kielen 

omaksuminen. 

Taulukko 2: Seksuaalikasvatuksen tavoitteet (THL 2010, 28). 
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Terveydenhoitajan rooli seksuaalikasvattajana korostuu etenkin murroksessa elävän nuoren 

kohdalla. Terveydenhoitajan tärkeänä roolina on sivistää ja tukea seksuaalikysymyksiään poh-

tivaa nuorta, vanhempaa, jolla on pohdinnassa lapsensa kysymykset seksuaalisuuteen liitty-

vissä asioissa, sekä iäkkäämmällä ihmisellä, jolla seksuaalisuus on jo vakiintunut, mutta sen 

muodon muuttuminen voi aiheuttaa hämmennystä ja mietteitä. Koulutuksellaan terveyden-

hoitaja voi työskennellä moniulotteisesti eri terveydenhuollon tehtävissä moniulotteisesti, ku-

ten äitiys- ja lastenneuvoloissa, perhesuunnittelun ja ehkäisyn parissa, työterveydessä, koulu- 

sekä opiskeluterveydenhuollossa, sairaanhoidollisissa tehtävissä, ikääntyneiden palveluissa tai 

vaikka yrittäjänä (Laurea-ammattikorkeakoulu, 2023b; Terveydenhoitajaliitto 2023b). Tervey-

denhoitajan työn näkökulma on usein promotiivinen ja preventiininen, eli terveyden edelly-

tyksiä tukeva ja luova sekä sairauksia ennaltaehkäisevä. Työssään terveydenhoitajaa ohjaavat 

muun muassa tutkittu tieto, eettiset suositukset sekä voimassa oleva lainsäädäntö ja terveys-

poliittiset linjaukset. Yksi tärkeimmistä tehtävistä on vähentää yhteiskunnallista eriarvoi-

suutta, sekä kasvattaa tasa-arvoa väestön terveydessä. (Terveydenhoitajaliitto 2023b; THL 

2023.) Rooli terveydenhoitajalla seksuaalikasvattajana vaihtelee epävirallisen ja virallisen vä-

lillä. Ihminen kuitenkin tarvitsee molempia seksuaalisuutensa kehittymisen tueksi. Työnku-

vaan kuuluukin laajasti yksilön turvallisen ja terveellisen ympäristön edistäminen sekä yhtei-

sön kehittäminen. Terveydenhoitajan rooli seksuaalikasvattajana kyteytyykin seksuaalikasva-

tuksen tavoitteisiin aina seksuaaliterveydestä seksuaalisen kasvun tukemiseen. (STM 2000, 

97.; THL 2010.) 

 

2.4 Seksuaalivähemmistöt Suomessa 

 

Suomessa seksuaalivähemmistöjen asema on muuttunut vuosi vuodelta myönteisemmäksi 

2000-luvulla kertovat Jalonen ja Salin (2020) tutkimuksessansa suomalaisten suhtautumisesta 

homoseksuaaleihin 2000-luvulla. Tästä esimerkkinä he käyttävät julkisesti homoseksuaalisten 

poliitikkojen esille tuloa presidentinvaaleissa ja eduskuntavaaleissa. Tutkimuksen mukaan 

Suomessa kriittisyys homoseksuaaleja kohtaan on kuitenkin korkeammalla muihin Pohjoismai-

hin verrattuna. Isaksson (1994) on havainnut samoja piirteitä jo vuosikymmeniä aikaisemmin. 

Suomessa homoseksuaaliset teot naisilla ja miehillä oli rangaistava teko vuoteen 1971 asti. Ri-

koslain voimassaolon ajalta on ollut haastavaa saada tarkkoja lukuja homoseksuaaleista, joita 

pidettiin sairaina ja rikollisina. Vuosina 1924–1970 tuomittuja on kuitenkin laskettu olleen 

noin tuhat. (Seta ry 2023b; Isaksson 1994.)  

 

Vuonna 1971 homoseksuaalisille teoille asetettiin kehotuskielto eli saman sukupuolen seksuaa-

liseen kanssakäymiseen kehottaminen oli rangaistava teko, sekä niille asetettiin korkeammat 

ikärajat. Suojaikärajaksi asetettiin 18-vuotta ja erityisissä riippuvaissuhteissa, kuten opetta-

jan ja oppilaan suhteessa ikäraja oli 21-vuotta, heterosuhteissa suojaikäraja oli 16-vuotta ja 
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erityisissä riippuvaissuhteissa 18-vuotta. Kehotuskielto asetettiin kirkon ja Korkeimman oikeu-

den kehotuksesta tukemaan heteronormatiivista käsitystä ja kasvattamaan homoseksuaalisuu-

den ”sairaalloisuutta ja poikkeavuutta”. Kehotuskielto vaikutti myös median toimintaan. 

Vuonna 1981 homoseksuaalisuus poistettiin tautiluokituksista ja lopulta vuonna 1999 kehotus-

kielto kumottiin ja suojaikärajat yhtenäistettiin. (Poliisimuseo 2023; Seta ry 2023b; Isaksson 

1994.)  

Vaikka lainsäädäntö on kehittynyt yhdenvertaisemmaksi, ei se automaattisesti varmista yh-

denvertaisuutta. Seksuaalivähemmistöt voivat kohdata niin rakenteellista, kuin arjen tilan-

teissa tapahtuvaa häirintää ja syrjintää. Yhdenvertaisuusvaltuutetun mukaan suuri osa seksu-

aalivähemmistöjen kokemasta syrjinnästä jää raportoimatta (Yhdenvertaisuusvaltuutettu, 

2023). Euroopan Unionin (myöhemmin EU) perusoikeusvirasto FRA (European Union Agency For 

Fundamental Rights) julkaisi vuonna 2020 tutkimusraportin sukupuoli- ja seksuaalivähemmis-

töjen häirintäkokemuksista EU-maissa toista kertaa. Ensimmäisen kerran tutkimus toteutettiin 

vuonna 2014. Vuoden 2020 kyselyyn vastasi lähes 140 000 vastaajaa EU-maista, Iso-Britanni-

asta, sekä ehdokasvaltioista Serbiasta ja Pohjois-Makedoniasta. Tutkimus toteutettiin yli 15-

vuotiaille, jotka kokivat olevansa homo-, lesbo-, biseksuaaleja, transsukupuolisia tai inter-

sukupuolisia (FRA 2020a). Erot kyselyyn vastanneiden kesken oli huomattavat. Suhteellisesti 

Suomen tulokset olivat valtioiden kesken keskitasoa parempia ja parantuneet verrattaessa ai-

kaisempaan. Suomen tuloksissa huolestuttavia ilmiöitä esiintyi. Esimerkiksi häirintää ja väki-

valtaa käsittelevässä kohdassa lesboseksuaaliksi itsensä luokitteleva nainen kertoi kokeneensa 

häirintää ja uhkailuja naapureilta lähes päivittäin ja trans-mies kertoi hänen tietojensa vuota-

misesta nettiin ja poliisi syytti häntä, koska hän (ilmoittaja) oli transihminen. (FRA 2020a; 

FRA 2020b; FRA 2014.) 

 

2.5 Seksuaalivähemmistöjen kohtaaminen terveydenhoitajan työssä 

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt kokevat ainutlaatuisia terveyseroja muuhun väestöön ver-

rattuna, mikä voi johtua syrjinnästä tai esimerkiksi terveydenhuollon tarjoajien ennakkoluu-

loista (McEwing 2020). Näihin eroihin kuuluu esimerkiksi lisääntynyt itsemurhariski ja lukuisat 

negatiiviset fysiologiset, henkiset ja sosiaaliset terveysvaikutukset. Conron ym. (2010) tutki-

muksessa, jossa tutkittiin terveyseroja seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen ja -enemmistö-

jen välillä, seksuaalivähemmistöt ilmoittivat muuta väestöä enemmän tupakointia, huumei-

den käyttöä, astmaa, kokeneensa seksuaalista hyväksikäyttöä, sekä HIV testausta. 

Terveydenhoitaja kohtaa seksuaalivähemmistöjä ja heidän läheisiään vastaanotolla ja työssä 

huolimatta siitä missä työskentelee, sillä seksuaaliterveyttä edistetään läpi ihmisen elämän-

kaaren. Jo neuvolassa vanhempia ohjeistetaan seksuaalisuuden muutoksiin odotusaikana sekä 

lapsen syntymän jälkeen. Neuvolassa myös nostetaan esille lapsen seksuaalinen kehitys ja 
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kasvu (Hakulinen & Mäenpää 2020). Terveydenhoitajan rooli seksuaalikasvatuksessa on suuri 

etenkin kouluterveydenhuollossa murrosikäisen nuoren kohdalla. Terveydenhoitajan tulee li-

sätä tietoa ja taitoa, korjata virheellisiä käsityksiä ja murentaa tabuiksi ajateltuja aiheita. 

(STM 2000, 97.)  

Myös elinkaaren loppupuolella seksuaaliterveyden edistäminen on tärkeää. Puolison menehty-

minen tai toimintakyvyssä tapahtuvat muutokset vaikuttavat seksuaalisuuteen, minkä vuoksi 

opastus, ohjaus ja kuunteleminen on tärkeää. Seksuaalisuus ja seksuaaliset tarpeet eivät hä-

viä iän myötä vaan säilyvät elämän loppuun asti. Seksuaalivähemmistöihin kuuluvilla ikäänty-

neillä kohtaaminen heteronormatiivisesti eli ajatustavalla, jossa heterous on kaikkein luonnol-

lisin ja paras, voi palauttaa ikäviä muistoja ja kokemuksia mieleen katkaisten luottavaisen 

hoitosuhteen. Puhetavan on hyvä olla mahdollisimman neutraaleja termejä käyttävä, tyttö- 

tai poikaystävän sijaan voi käyttää termiä kumppani tai puoliso ja äiti sekä isä termit voidaan 

korvata käyttämällä toista vanhempaa kutsumanimikkeenä. (Cacciatore, Hervonen & Kosunen 

2003; Committee on Lesbian and Gay Concerns 1991; Valtonen 2014; European Institute for 

Gender Equality 2023.)  

Neutraali kohtaaminen on tärkeässä roolissa laajemmassakin näkökulmassa, esimerkiksi hor-

monaalisten valmisteiden suhteen aina ei ole tarve raskauden ehkäisylle, esimerkiksi les-

bosuhteessa. Hormonaalisia valmisteita voidaan tarvita muista syistä, kuten gynekologisten 

vaivojen hoitamiseen. Yhdysvalloissa tehdyissä tutkimuksessa havaittiin, että 1/3 naisista, 

jotka hakeutuivat ehkäisyneuvolaa vastaaviin hoitopaikkoihin olevan seksuaalivähemmistöihin 

kuuluvia sekä seksuaalivähemmistöissä naisilla yleisimmän syyn ehkäisyn käytölle olevan ter-

veyssyyt, ei niinkään raskauden ehkäisy. (Austin ym. 2020; Everett, Geist, Myers, Sanders & 

Turok 2018.)  

Yleisesti terveydenhoitajan työssä seksuaalisuuden puheeksi otto on tärkeää, sillä seksuaali-

nen hyvinvointi on olennainen osa ihmisen hyvinvointia. Terveydenhoitajan oma arvomaailma 

eivät saisi olla puheeksi ottamisen esteenä, ja puheeksi ottaminen tulisi olla mahdollista kai-

kissa asiakaskohtaamisissa. Jotta seksuaalisuudesta puhuminen ammattilaisen ja asiakkaan vä-

lillä onnistuu, tulee molemmilla olla ymmärrystä esimerkiksi eri sanojen tarkoituksesta. Sek-

suaalisuudesta on osattava kysyä ja puhua hienotunteisesti, sillä kaikissa terveydenhoitajan 

asiakasryhmissä on mahdollista olla heitä, joille seksuaalisuus on arka tai ahdistava aihe. 

Taustalla voi olla seksuaalista hyväksikäyttöä, oman seksuaalisuuden hakemista, pelkoa tuo-

mituksi tulemisesta tai muita syitä, joiden vuoksi asiakas ei välttämättä koe terveydenhoita-

jan vastaanottoa turvalliseksi. (Bildjuschkin 2021; Valtonen 2014.)  
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3 Opinnäytetyön tavoite ja tarkoitus 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kartoittaa tietoa seksuaalisuudesta seksuaalivähemmistöjen 

osalta, ja tiedon perusteella tuottaa terveydenhoitajaopiskelijoille opas. Työn tavoitteena on 

lisätä terveydenhoitajaopiskelijoiden tietoisuutta seksuaalisuuden moninaisuudesta seksuaali-

vähemmistöjen näkökulmasta.   

4 Opinnäytetyön toteutus 

Toiminnallinen opinnäytetyö on vaihtoehto tutkimuksellisen opinnäytetyön tekemiselle am-

mattikorkeakoulussa. Toiminnallisella opinnäytetyöllä voidaan toteuttaa materiaalia ammatil-

liselle kentälle konkreettisena tuotoksena. Konkreettisia tapoja toiminnallisen opinnäytetyön 

tekemiselle on useita, se voi olla tapahtuma, tuote tai ohjeistus ja siinä yhdistetään teoria ja 

käytäntö. Toiminnallisen opinnäytetyön prosessissa on usein mukana useita toimijoita ja sen 

voi ulkopuolinen toimeksiantaja tilata. Vaikka opinnäyte on toiminnallinen, pohjautuu sen si-

sältö teoreettiseen taustaan. (Salonen 2013, 5–6; Vilkka & Airaksinen 2003, 9.)  

Toiminnallisen opinnäytetyön prosessi kirjataan raporttina, jonka avulla avataan itse tuotos, 

prosessi ja sen kulku. Teoreettisen taustan keräämiseen hyödynnettiin eniten Google Schola-

ria, sekä Laurea Finnaa. Pääosin tutkimuksellinen tieto löytyi englanninkielisenä ja usein jou-

duimme hyödyntämään yhdysvaltalaisia tutkimuksia. Toteutimme toiminnallisen opinnäyte-

työn oppaana, jonka teoria pohjautuu aihealuetta koskeviin ja ajankohtaisiin materiaaleihin 

sekä tutkimusartikkeleihin. Yhteistyökumppanina tässä opinnäytetyössä toimii Laurea-ammat-

tikorkeakoulu. Tuotimme opetusmateriaalia terveydenhoitajaopiskelijoille seksuaali- ja li-

sääntymisterveyden opintoihin.  

Laurea-ammattikorkeakoulu on vuonna 1991 perustettu Vantaalla yhtenä ensimmäisenä kokei-

luluvan saaneena korkeakouluna. Toimintaa laajennettiin vuonna 1997–1998 jolloin yhdeksi 

pääomistajaksi muodostui myös Espoo. Tuolloin korkeakoulun nimeksi tuli Espoo-Vantaan am-

mattikorkeakoulu. Vuonna 2001 ammattikorkeakoulut vakinaistettiin ja Laurea-ammattikor-

keakoulu sai nykyisen nimensä. Nykyään Laurea-ammattikorkeakoululla on kuusi kampusta 

ympäri Uudenmaan aluetta; Tikkurilassa, Leppävaarassa, Hyvinkäällä, Otaniemessä, Lohjalla 

ja Porvoossa. Opiskelijoita korkeakoulussa on noin 7800. (Laurea- ammattikorkeakoulu 

2023a). Laurea-ammattikorkeakoulun opetus pohjautuu LbD eli Learning by Developing toi-

mintamalliin, jonka on todettu Karvin auditoinnissa tukevan työelämäläheisyyttä korkeakou-

lussa. (Kansallinen koulutuksen arviointikeskus, 2023.)  

Opinnäytetyössä toteutetun oppaan kohderyhmänä toimivat terveydenhoitajaopiskelijat. Koh-

deryhmää valittaessa oli alusta asti ajatus vaikuttamisesta seksuaalivähemmistöjen kohtaami-

seen terveydenhuollon palveluissa. Moni terveydenhuollon ammattilainen saa työelämän 
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kokemuksien lisäksi asiakkaan kohtaamiseen harjoitusta opintojensa aikana. Tämän vuoksi va-

litsimme lopulta tulevien terveydenhuollon ammattilaisten tietojen, taitojen ja asiantunte-

muksen kasvattamisen seksuaalivähemmistöjen asioihin liittyen. Näin voisimme tukea seksu-

aalivähemmistöjen kohtaamista läpi heidän elämänkaarensa.  

Terveydenhoitajana voi toimia vain laillistettu ammattihenkilö. Terveydenhoitajan tutkinto 

tulee vahvistaa ammattikorkeakoulun puolesta Valviralle (Terveydenhoitajaliitto 2023a). Val-

vira on sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto, joka myöntää oikeuden harjoittaa ter-

veydenhuollon ammattia Suomessa eli laillistaa tutkinnon. Tutkinto voidaan suorittaa Suo-

messa tai ulkomailla. Valvira lisää hyväksymisen jälkeen ammattilaisen tiedot JulkiTerhikki 

järjestelmään (Valvira 2023). JulkiTerhikki on terveydenhuollon ammattihenkilöiden keskusre-

kisteri. Terveydenhoitajan tutkinto on kaksoistutkinto. Se tarkoittaa, että opiskelija suorittaa 

ensin yleissairaanhoidosta vastaavan sairaanhoitajan opinnot (180 op) ja sen jälkeen tervey-

denhoitajatyön ammattiopinnot ( 60 op) (Opintopolku 2023). Opinnot kestävät noin 4 vuoden 

ajan ja ne ovat mahdollista Laurea-ammattikorkeakoulussa suorittaa päivä- tai monimuoto-

opintoina. Opinnoissa voi myös hyödyntää aikaisempaa osaamista aikaisempien korkeakoulu-

opintojen pohjalta (Laurea-ammattikorkeakoulu 2023b). Terveydenhoitaja on asiantuntija 

terveyden edistämisessä, tämän vuoksi opinnoissa keskitytään terveydenhoitotyöhön.  

 

4.1 Opinnäytetyön ideointi ja suunnittelu 

Opinnäytetyön suunnitteluvaihe on tärkeä, sillä sen avulla voidaan mahdollisimman tarkasti 

suunnitella opinnäytetyö alusta loppuun. Kunnollinen suunnittelu avustaa toteutusvaiheessa 

(Salonen 2013). Tämän opinnäytetyön suunnittelu alkoi tammikuussa 2022. Opinnäytetyön al-

kuperäinen suunnitelma oli tehdä opas lukio-opiskelijoille seksuaalisuuteen ja sen monimuo-

toisuuteen liittyen ja alkuperäinen teoriapohja kirjoitettiin loppukesästä - alkusyksystä 2022. 

Aiemman työelämäkumppanin aikatauluhaasteiden vuoksi jouduimme vaihtamaan työelämä-

kumppania, ja tästä syystä myös kohderyhmää. Uusi työelämäkumppani kuitenkin löytyi, ja 

lähdimme suunnittelemaan opasta kohderyhmänä terveydenhoitajaopiskelijat sisältäen samaa 

aihepiiriä. Kohderyhmän vaihtuessa koki teoriapohja muutoksia ja nykyinen teoriapohja sai 

muotonsa talvella 2022–2023. 

Oppaan sisällön tulee pohjautua perusteltuun teoreettiseen taustaan, sekä tiedon tulee vas-

tata opetukselle asetettuja tavoitteita ja sen tulee houkutella oppijaa tutustumaan sisältöön, 

sekä antaa oppijalle mahdollisuuksia eri tavoin oppia. Mielenkiintoisen sisällön lisäksi sen tu-

lee olla selkeästi kohdistettu ja informatiivinen. (Koskelo, Kuusisto & Talasma 2009; Vilkka & 

Airaksinen, 2003, 51–54) Ennen oppaan tekoa oli tärkeää luoda siis laadukas teoreettinen 

tausta, jonka pohjalta rakentaa opas. Jotta teoreettinen tausta olisi luotettava, materiaalia 

rajattiin ja rakennettiin luotettaviin lähteisiin. Opinnäytetyön teoreettisessa taustassa 
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pyrittiin pääasiassa suosimaan vain tuoreita lähteitä, mutta osa oli vanhempia. Vanhemmat 

lähteet käsittelivät enemmän seksuaalivähemmistöjen historiaa. Etsiessä luotettavaa materi-

aalia olimme aktiivisesti kriittisiä niiden luotettavuudesta, millä tarkoituksemme oli parantaa 

kehittämistyön luotettavuutta. Lähteitä merkittäessä noudatimme Laurea-ammattikorkeakou-

lun virallisia lähdeviittausohjeita. 

Opasta suunnitellessa otimme huomioon tarkoituksen edistää opiskelijan oppimista. Kaikilla 

opiskelijoilla ei ole samaa tietoa seksuaalisuuden monimuotoisuudesta, joten opas suunnitel-

tiin helposti sisäistettäväksi ja suunnittelussa otettiin huomioon sen lukemisen mielekkyys. 

Oppaan tarkoitusta tukemaan sisällytettiin siihen myös pohtivia kysymyksiä, joiden tarkoituk-

sena oli saada opiskelija yhdistämään aikaisempi osaamisensa uuteen saatuun tietoon sekä 

houkuttelemaan heitä etsimään lisätietoja aiheista, mitkä heitä voisivat syvemmin kiinnostaa. 

(Karjalainen 2005; Koskelo, Kuusisto & Talasma 2009.) Visuaalista ilmettä rakentaessa huomi-

oimme tekijänoikeudet aktiivisesti: oppaan kuvissa käytettiin kuvia, jotka olivat vapaassa käy-

tössä, sekä rakensimme kaaviot ja taulukot itse. Oppaan työstön loppupuolella konsultoimme 

terveydenhoitaja-kätilö-seksuaaliterapeutti Catharina Henrikssonia (2023), sillä halusimme 

oppaassa säilyttää sensitiivisen otteen etenkin kohtaamisessa asiakkaan kanssa. Saimme kehi-

tysehdotuksia eri kohtiin etenkin pohdintakysymyksiin.  

4.2 Palaute ja arviointi 

Vilkka & Airaksinen (2003) kertovat, että palautetta on hyvä pyytää esimerkiksi kohderyh-

mältä. Opasta työstäessä hyödynsimme asiantuntijaa, mutta jotta saisimme tarkoituksen arvi-

ointiin palautetta eli lisäsimmekö terveydenhoitajaopiskelijoiden tietoisuutta, päädyimme ke-

räämään palautteen terveydenhoitajaopiskelijoilta. Palaute opinnäytetyöstä kerättiin palau-

telomakkeella, joka hahmoteltiin nykyiseen muotoonsa Word-tiedostona (ks. Liite 1). Itse pa-

lautteen keräsimme Google Forms-työkalulla, jonka käyttöä varten haimme tutkimusluvan 

Laurea-ammattikorkeakoululta. Palaute kerättiin anonyymisti. Palautelomake (Liite 1) koostui 

seitsemästä väittämästä ja kahdesta avoimesta kysymyksestä, jotka pohjautuivat opinnäyte-

työmme tarkoitukseen ja tavoitteeseen huomioiden Opetushallituksen kriteerit: pedagoginen 

laatu, käytettävyys ja laatu (Opetushallitus 2023). Väittämissä käytettiin kyllä-ei vastauskaa-

vaa. Vastauskaavan avulla saadaan pidettyä palautteen antaminen helppona, mutta kuitenkin 

riittävä arviointi työstä. Sisällyttämällä vain oleelliset asiat ja pitämällä vastaaminen help-

pona karsii se mahdollisuuksia epäonnistuneeseen palautteen kyselyyn. (Borg 2017.) 

Koska tämä opinnäytetyö arvioitiin terveydenhoitajaopiskelijoiden toimesta haimme tutkimus-

luvan Laurea-ammattikorkeakoululta. Tutkimuslupaprosessi oli suhteellisen yksinkertainen. 

Tutkimusluvan saamiseksi tarvittiin tarkasti suunniteltu opinnäytetyösuunnitelma ja tutkimus-

lupahakemuslomake, joka sisälsi palautekyselyn liitteenä. Kun tarvittavat liitteet olivat 
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koottuna, lähetettiin ne Laurean grant writerille ja hänen arvioimana tutkimuslupa myönnet-

tiin ja kysely voitiin lähettää.  

Maaliskuussa 2023 palautekysely lähetettiin kanssa kahdelle Laurea-ammattikorkeakoulun ter-

veydenhoitajaopiskelijoiden luokalle: STG221SA ja STG220SA. Palautekyselyn kanssa opiskeli-

joille lähetettiin PDF-versio oppaasta liitteenä, joka heidän tuli ennen kyselyyn vastaamista 

katsoa läpi. Kyselylomake oli auki viikon sen lähettämisestä ensimmäisen kerran. Kyselyyn 

vastasi lopulta 7 opiskelijaa. Valtaosa opiskelijoista koki oppaan olleen kattava ja vastaukset 

kallistuivat lähes täysin kaikissa kysymyksissä “kyllä”-vastaukseen. Yksi vastaajista laittoi, 

ettei oppinut uutta oppaasta. (Kuvio 2.) 

 

 

Kuvio 2: Oppaan palautekyselyn kyllä ja ei vastaukset 

Kyselyyn saatiin myös useita avoimia vastauksia. Erityisesti oppimiskokemuksia tuotti tervey-

denhoitajan seksuaalikasvatuksen rooli. Yksi opiskelija vastasi pitäneensä ammatillisesti siitä, 

ettei asiakkaasta saa olettaa eikä kaikkea tarvitse tietää. Tähän yhtyi myös toinen opiskelija, 

joka korosti myös oppaan tuoneen esille sen tekijöiden asiantuntijuutta aiheesta. Yksi opiske-

lija nosti esille, ettei ollut täysin ymmärtänyt vähemmistöjen kohtaamaa syrjintää terveyden-

huollossa ja korosti, kuinka tärkeä puheenaihe se on. Yksi opiskelija nosti esille, että termit 

oli selitetty selkeästi ilman oletuksia opiskelijoiden aikaisemmasta osaamista. Kehitysehdo-

tuksia oppaaseen annettiin myös. Yksi opiskelija toivoi pohdintakysymyksiin vastauksia, miten 

toimia eri tilanteissa, toinen opiskelija totesi oppaan olevan hyvä kaikille terveydenhuolto-

alalla työskenteleville. Myös yksi opiskelija oli hieman tyytymätön visuaaliseen ilmeeseen 

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Oppaasta on minulle hyötyä tulevaisuudessa

Opas oli visuaalisesti onnistunut

Pohdintakysymykset tukivat oppimistani

Opas avasi hyvin siinä käytettyjä termejä

Opas tuki aiemmin oppimiani asioita

Sain oppaasta uutta tietoa

Opas oli mielestäni käytännöllinen

Opas oli mielestäni selkeä

Ei Kyllä
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värien puolesta, ja toinen olisi toivonut tietoa juridisen sukupuolen muutoksista tulevaisuu-

desta, samoin laajempaa käsittelyä maailman tilanteesta seksuaalisuuden ja sukupuolen 

osalta.  

5 Pohdinta 

5.1 Opinnäytetyön prosessin ja oppaan tarkastelu 

Vilkka & Airaksinen (2003) kertovat yhtenä toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena olevan 

opiskelijan kyky yhdistää osaamisensa teoreettisesti ja käytännössä, sekä pohtia osaamistaan 

kriittisesti osana kehittämistyötään. Tämä konkretisoituu tehokkaasti opinnäytetyö prosessin 

aikana. Jotta prosessi pysyisi mielenkiintoisena, onkin hyvä valikoida aihe mielenkiinnon mu-

kaan. Opinnäytetyön tekijöillä aihetta valittaessa molemmilla nousi esille ensimmäisenä sek-

suaalisuus. Molemmat ovat työskennelleet aiheen kanssa, sekä molemmat olisivat toivoneet 

omien opintojensa aikana laajempaa opetusta seksuaalisuuden monimuotoisuudesta. Opasta 

suunnitellessa pohdittiin myös ahkerasti mitä itse olisi toivonut omien opintojensa aikana sen 

sisältävän. Opinnäytetyön teko oli molempien tekijöiden ensimmäinen laaja tutkimustyö, 

mikä selkeästi vaikutti työskentelyyn. Koko opinnäytetyön yhteistyö tekijöillä kuitenkin toimi 

aktiivisesti eri paikkakunnilla asumisesta huolimatta, viestejä vaihdeltiin ja puheluita soitel-

tiin säännöllisesti. Työn tekeminen oli myös helppo lopulta jakaa tekijöiden mielenkiintojen 

mukaisesti. Työtä tehdessä tekijät aktiivisesti pyrkivät saamaan tukea ohjaavalta opettajalta, 

jotta se ajaisi tarkoitustaan.  

Opinnäytetyössä haasteellista oli aiheen rajaaminen. Tekijöiden mielestä opinnäytetyön si-

sältö olisi voinut olla laajempi ja yhtenä pelkona oli, että tiedon poisjättäminen voisi vaikut-

taa olennaisesti kokonaisuuden käsitykseen. Alkuperäisestä teoriapohjasta tiedon karsiminen 

tuntui usein haastavalta, mutta lopulta selkeytti teoriapohjaa. Teoriapohjaan tietoa oli myös 

aluksi haastavaa löytää, sillä suomenkielisiä tutkimuksia ei seksuaalisuudesta valtavasti löyty-

nyt. Englanninkieliset tutkimukset haastoivat vieraskielisillä termeillään useasti prosessin ai-

kana, mikä toisinaan vei hyvinkin paljon aikaa. Myös yksi arvioiduista riskitekijöistä toteutui, 

eli aikataulun viivästyminen. Viivästymisestä huolimatta opinnäytetyö saatiin ajoissa val-

miiksi. Myös prosessissa itsessään oli haasteita, sillä työn aloituksesta valmistumiseen kesti 

vuosi. Nykyisen aiheen vakiinnuttua työskentely selkeytyi ja lopulta valmistui nopeasti aktiivi-

sen työskentelyn alettua.  

Opasta tarkastellessa on hyvä pohtia, oliko materiaali mielenkiintoinen ja todellisesti kohdis-

tettu kohderyhmälle eli terveydenhoitajaopiskelijoille tässä tapauksessa, sekä oliko se sopi-

vaa materiaalia opetuskäyttöön. Opetushallitus (2023) on laatinut kriteerit laadukkaalle kri-

teerille verkko-oppimismateriaaleissa, joiden avulla oppimismateriaalia on mahdollista 
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arvioida. Tätä kriteeristöä on hyvä hyödyntää arvioidessa tuotosta, sillä materiaali on tarjolla 

verkossa ja tarkoituksena on olla oheisaineistona eli täydentävänä materiaalina osana oppi-

miskokonaisuutta. Yksi tärkein kriteeri verkko-oppimismateriaalilla on, että oppimateriaalilla 

on pedagoginen käyttöidea taustalla. Oppaan tapauksessa se oli herättää opiskelijalla oival-

luksia sekä uusista että tutummista asioista, tätä oivaltamisprosessia heräteltiin pohdintaky-

symyksien avulla. Pohdintakysymykset suunniteltiin tiedostamaan opiskelija havainnoimaan 

aikaisempaa tietoaan ja osaamistaan, sekä myöskin sisäistämään uutta luettua tietoa. Verkko-

oppimismateriaalissa onkin tärkeää myös tukea opiskelijan oppimistaitojen tukemista, mitä 

pohdintakysymykset tukevatkin, sillä tarkoituksena on saada opiskelija pohtimaan jo ennalta 

opittuja asioita. Arviointia oppaasta opitusta tiedosta ei opiskelija voinut seurata, mistä pa-

lautetta tulikin sillä pohdintakysymyksiin ei ollut mallivastauksia. Kuitenkin toinen oppimisen 

piirre, eli opiskelijan oman aktiivisuuden tukeminen täyttyi pohdintakysymyksien avulla. Tuo-

tos itsessään myös palautteen perusteella herätti opiskelijoiden mielenkiinnon, sekä sen sisäl-

lys pohjautui täysin tutkittuun tietoon. (Opetushallitus 2023; Koskelo, Kuusisto & Talasma 

2009; Vilkka & Airaksinen, 2003, 51–54)  

 

5.2 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyötä arvioidessa tulee huomioida sen eettisyys ja luotettavuus. Opinnäytetyötä 

tehdessä on hyvä huomioida lainsäädäntö, sekä eettiset normistot tieteenala- ja ammattikoh-

taisesti. Opinnäytetyötä tehdessä tulee myös selvittää, onko tarve tutkimusluvalle. Tutkimus-

lupaa on hyvä hakea, mikäli tutkimuksen kohteena on esimerkiksi opiskelijat. Luvan myöntä-

misestä huolimatta tulee huomioida, että tutkittava päättää itse osallistumisestansa (Arene ry 

2020). Luotettavuutta voidaan arvioida hyvän tieteellisen käytännön pohjalta: rehellisyyden, 

sekä yleisen huolellisuuden ja tarkkuuden pohjalta. Muiden tutkimuksien hyödyntäminen 

omassa tutkimuksessa on sallittua, kunhan muistaa asianmukaisen viittaamisen toisen työhön. 

Toisen työhön viittaamatta jättäminen on plagiointia, eli toisen työn luvatonta lainaamista, 

jota esittää omanansa. Hyvän tieteellisen käytännön noudattamatta jättäminen on vilppiä, 

jolla voidaan tarkoittaa havaintojen vääristämistä tai keksimistä. (Tutkimuseettinen neuvot-

telukunta 2012, 6–7; Helsingin yliopisto 2023.) 

Opinnäytetyötä tehdessä eettisyys ja luotettavuus huomioitiin aktiivisesti, sekä noudatimme 

hyviä tieteellisiä käytäntöjä. Seurasimme lainsäädäntöä, sekä tarkastelimme työtä tehdessä 

eri ammattieettisiä ohjeistuksia. Koska halusimme työn olevan myös seksuaalivähemmistöjä 

kunnioittava, konsultoimme itsenäisesti alan asiantuntijaa työmme sisällöstä ja kuinka se kä-

sitteli vähemmistöjä. Koska kohderyhmänämme oli opiskelijat haimme tutkimuslupaa, mikä 

tukee eettistä työskentelyä. Lisäksi vastaajat saivat tietosuojastaan ilmoituksen ja heillä oli 

oikeus kieltäytyä osallistumisen suhteen. Tuloksien analyysin jälkeen poistimme vastaukset 
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antamamme tiedon mukaisesti. Työn suhteen aktiivisesti tarkastelimme oikeinviittauksia, 

jotta se ei plagioisi kenenkään työtä vaan kunnioittaisi alkuperäisien tutkimuksien ja artikke-

lien tekijöiden työtä.  

Kun pohdinnassa on kyselyn tulokset, on syytä pohtia sen luotettavuutta. Kysely lähetettiin 

kahdelle luokalle, mutta vastauksia saatiin vain seitsemän määräaikaan mennessä. Tämän 

vuoksi kyselyn tulokset on suhteellisen epäluotettavassa asemassa. 

 

5.3 Opinnäytetyön hyödynnettävyys ja jatkokehittämisehdotukset 

Opinnäytetyön tuotoksesta eli oppaasta kerätyn palautteen perusteella tuotos oli onnistunut. 

Oppaan sisällön teossa hyödynnetty tutkittu tieto ja seksuaalivähemmistöjen näkökulman kar-

toitus mahdollisti sen, että opas oli kohderyhmällemme sisällöltään mieluinen. Vaikka mie-

lessä onkin kyselyn luotettavuuden pohdinta, voidaan saatujen vastauksien perusteella to-

deta, että opas täytti sille asetetut tavoitteet. Opas myös täytti Opetushallituksen (2023) 

asettamat verkko-oppimismateriaalin kriteerit oheisaineistona, mutta se pohjautui tekohet-

kellään ajankohtaiseen tietoon. Koska aiheen teoreettinen tausta uusiutuu ja uusia tutkimuk-

sia tulee jatkuvasti, tulee tämä huomioida hyödyntäessä sitä opintojaksoilla. Nykyisellään sitä 

voidaan kuitenkin hyödyntää seksuaalisuutta käsittelevillä opintojaksoilla tukemaan tulevien 

terveydenhoitajien opintoja.  
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Liite 1: Palautelomake 

Palautelomake   

  

Opas seksuaalisuuden monimuotoisuudesta terveydenhoitajaopiskelijoille  

 

Oppaan tarkoituksena on olla työkalu terveydenhoitajaopiskelijoille seksuaalisuudesta ja sen 

monimuotoisuudesta erityisesti seksuaalivähemmistöjen näkökulmasta. Tavoitteenamme oli 

tuottaa Sinulle käytännöllinen opas, jota voisit hyödyntää myös valmistumisen jälkeen tuke-

maan työtäsi terveydenhoitajana seksuaalisuutta käsitellessäsi. Opas on tuotettu terveyden-

hoitajaopiskelijoille. Opinnäytetyön ohjaajana on toiminut Heidi Jokinen.  

Lomakkeelle vastaaminen tapahtuu täysin anonyymisti ja vapaaehtoisesti. Palautteita säi-

lytetään tuloksien analysoinnin ajan ja tulokset poistetaan opinnäytetyön valmistuttua.  Tie-

tosuojailmoituksen olet saanut saatekirjeessä. 

 

Kiitos palautteestasi!   

  

Terveisin,    

Jenna Jourio & Reetta Pitkänen 

 

 

Tutustu ensin saapuneeseen oppaaseen, ja valitse sen jälkeen mielestäsi parhaiten 

sopiva vaihtoehto:   

  

1. Opas oli mielestäni selkeä   

KYLLÄ / EI 

 

2. Opas oli mielestäni käytännöllinen   

KYLLÄ / EI 

 

3. Sain oppaasta uutta tietoa   

KYLLÄ / EI 

 

4. Opas tuki aiemmin oppimiani asioita 

KYLLÄ /EI 

 

5. Opas avasi hyvin siinä käytettyjä termejä 

KYLLÄ / EI 
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6. Pohdintakysymykset tukivat oppimistani   

KYLLÄ / EI 

 

7. Opas oli visuaalisesti onnistunut 

KYLLÄ / EI 

    

8. Oppaasta on minulle hyötyä tulevaisuudessa 

KYLLÄ / EI 

 

  

9. Mitä erityisesti opit oppaasta?  

 

 

  

10. Mitä kehitysehdotuksia sinulla olisi?  

 

 


